
 VALMIERAS  
 NOVADA  

 FONDS 

 

Valmieras novada fonda Jauniešu ideju laboratorijas  
Izaugsmes programma “Diametrs” 

 
2021. gada 20. marts - 24. aprīlis 

 
Savas kopienas apzināšanās un ieinteresētība tanī mēdz kļūt sekundāra, ņemot vērā, ka 
mūsdienu cilvēks bieži vien raugās dzīvē lineāri - personīgo mērķu sasniegšanā un 
pašrealizācijā.. tādēļ mēs aicinām skatīties plašāk - skatīties diametrā! 
 
Valmieras novada fonda Jauniešu ideju laboratorija (turpmāk - VNF JIL) ir radījusi 
Izaugsmes programmu “Diametrs”, kurai aicināti pieteikties Valmieras pilsētas un 
apkārtējo novadu (Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas un 
Strenču) jaunieši vecumā no 16 līdz 25 gadiem.  
 
Izaugsmes programma “Diametrs” norisināsies no 2021. gada 20. marta līdz 24. aprīlim. 
Tās galvenais mērķis ir izglītot, iedvesmot un attīstīt jauniešu prasmes ideju ģenerēšanā 
un projektu rakstīšanā piecu nedēļu garumā, apgūstot finansējuma piesaistes metožu un 
saskarsmes kultūras pamatus, kopienas aktualitāšu apzināšanās un filantropijas veidus, 
kā arī, protams, inovatīvu risinājumu rašanu.  
 
Programmas formāts galvenokārt balstīsies uz tiešsaistes lekcijām un praktiskajām 
nodarbībām, kuras pasniegs nozares profesionāļi un lietpratēji, piesaistot tām savu pieredzi 
attiecīgajās jomās. Papildus tiešsaistēs apgūtajam, dalībnieki ar mājasdarba uzdevumu 
palīdzību zināšanas iemācīsies praktiski pielietot. 
 
Ņemot vērā, ka jauniešu grupa formēsies kā slēgtā tipa grupa (pēc pieteikšanās termiņa 
beigām nav iespējams pievienoties, kā arī visu lekciju apmeklējums ir obligāts programmā 
esošajiem jauniešiem), mēs rosināsim tos sadarboties kā komandai, piedāvājot reizi nedēļā 
brīvā apmeklējuma aktivitātes, kuru apmeklējums nebūs obligāts, taču tās paredzētas 
neformālai komandas gara stiprināšanai. 
 
Pēc programmas 2. nedēļas dalībniekiem tiks sniegta iespēja iegūtās zināšanas praktiski 
pielietot, iesaistoties Valmieras novada fonda Jauniešu ideju laboratorijas (turpmāk - VNF 
JIL) ikgadējā jauniešu ideju projektu konkursā. Dalībniekiem būs jāizvēlas starp divām 
darbības jomām: projekta rakstīšanas vai projektu vērtēšanas. Mājasdarbi sniegs 
nepieciešamās zināšanas un ievirzīs izvēlētajā darbības virzienā. Darbības jomas neietekmē 
lekciju saturu - tas saglabājas vienāds visiem jauniešiem. 
 

1. “Es rakstu” Ja dalībnieks izvēlās pirmo darbības jomu - projekta rakstīšanu -, tad 
kā gala rezultāts tiek sagaidīts individuāli vai grupā (iespēja strādāt kopā ar citiem 
programmas dalībniekiem un/vai jebkuru citu personu) izstrādāts pieteikums VNF 
JIL 2021. gada pavasara projektu konkursam). 

 
 

2. “Es vērtēju” Ja dalībnieks izvēlas otro darbības jomu - projektu vērtēšanu -, tad kā 
gala rezultāts tiek sagaidīta aktīva iesaistīšanās VNF JIL 2021. gada pavasara 
projektu konkursa vērtēšanas komisijas sastāvā, lemjot par finansējumu 
piešķiršanu idejām (ir balsstiesības).  

 
Pieteikšanās programmai iespējama no 15. februāra līdz 8. martam, aizpildot 
pieteikuma anketu. Izveidojas slēgta tipa grupa, kurai nav iespējams pēc pieteikšanās 
termiņa beigām pievienoties. Visu lekciju apmeklējums, mājasdarbu izpilde un iesaistīšanās 
darbības jomās ir obligāta. 



Valmieras novada fonds 

 2 

Piedāvājam ieskatu programmas saturā (lekcijas plānotas no plkst. 10:30 līdz 12:00): 
 

Lekcija Datums Saturs 

1.lekcija 20.03. Filantropija un brīvprātīgais darbs 
 
1.daļa - Filantropija 

1. Pilsoniskās līdzdalības veidi 
2. Kas vispār/kopumā ir filantropija? 
3. Filantropija un tās daudzveidība Latvijā 

 
2.daļa - Brīvprātīgais darbs 

1. Brīvprātīgā darba daudzveidība. 
2. Brīvprātīgā darba nozīme personīgajā 

izaugsmē. 
3. Pieredzes stāsts 

Mājasdarbs: Savas kopienas problēmu un iespējamo risinājumu apzināšana un 
ģenerēšana. Iekļauj apkārtējo un līdzcilvēku intervēšanu, iepazīšanos ar interneta 
resursiem un materiāliem par attiecīgajiem jautājumiem. 

2.lekcija 27.03. Inovatīvu ideju ģenerēšana un to vērtēšana 
problēmu risināšanai 
 
1.daļa - Inovācija un tās atbilstība problēmai 

1. Kā no vienkāršas idejas radīt ko jaunu, unikālu 
un laikmetam atbilstošu risinājumu? 

2. Kā saprast, kura ideja ir noderīga un reāli 
izpildāma konkrētā termiņā? 

3. Kādi riski un problēmas ir jāapzinās katrai 
idejai, to īstenojot? 

 
2.daļa - Praktiskās darbnīcas (darbs grupās par 
projektu rakstīšanu un vērtēšanu). 

Mājasdarbs: Notiek sadalīšanās starp divām darbības jomām: projekta rakstīšanu vai 
projektu vērtēšanu. Mājasdarbi sazarojas. 

1) “Es rakstu” turpina izstrādāt idejas un noformēt pieteikumu projektu konkursam. 
2) “Es vērtēju” Tiek sniegts ieskats iepriekšējo gadu apstiprināto un noraidīto projektu 

vērtējumos un iemeslos. 

3.lekcija 10.04. Finanšu pratība un finansējuma iegūšanas kanāli 
 
1.daļa - Finanšu pratība 

1. Personīgās ambīcijas - saprast piemērotību, 
finansējuma izlietojuma mērķi un potenciāli 
iegūstamā finansējuma apmēru. 

2. Kā iegūt finansējumu? Metodika 
3. Aprēķins starp ieguldīto laiku un iegūto 

finansējumu jeb padziļināta metodes izpēte - 
kāpēc jā vai kāpēc nē, ko vajadzētu iepriekš 
zināt/sagatavot? 

 
2.daļa - Praktiskās darbnīcas (par projektu budžetu un 
finanšu piesaistes aktivitātēm). 

Mājasdarbs: finanšu piesaistes aktivitātes prototipa izstrāde, pielāgota neklātienes 
formātam. 



Valmieras novada fonds 

 3 

4.lekcija 17.04. Saziņa un sociālie tīkli 
 
1.daļa - Saziņa, komunikācija un tēla izkopšana 

1. Mērķauditorijas apzināšanās un veiksmīga 
komunikācija. 

2. Rakstveida un mutvārdu saziņas 
pamatprincipi. 

3. Tēla izveide sabiedrībā. 
 
2.daļa - Sociālie tīkli (kā tos izmantot veiksmīgai 
saziņai un sevis reklamēšanai) 

1. Komunikācijas specifika soc. tīklos. 
2. Auditorijas piesaistīšana. 
3. Ieraksti un publikācijas satura atbilstība 

mērķim. 

Mājasdarbs: e-pasta uzrakstīšana iespējamajam sadarbības partnerim iepriekš 
izstrādātās finanšu piesaistes aktivitātes īstenošanai. Jāuzsver - e-pasts netiks aizsūtīts 
iespējamam atbalstītājam, taču jaunietis būs apguvis nepieciešamās kompteneces un 
izstrādājis e-pasta paraugu, lai vēlāk (VNF JIL sastāvā/ citā jauniešu organizācijā) varētu 
īstenot radušos ideju. 

5.lekcija 24.04. Iedvesmas stāsti un noslēgums izaugsmes 
programmai 
 
1.daļa - 3 iedvesmas stāsti no 3 dažādām personībām. 
 
2.daļa - noslēgums. 

Iesaiste pēc programmas noslēguma: 
“Es rakstu” - projekta pieteikuma iesniegšana un, apstiprināšanas gadījumā, īstenošana. 
“Es vērtēju” - projektu konkursā saņemto pieteikumu izskatīšana un izvērtēšana. 

 
Programmas noslēgumā dalībnieki saņems apliecinājumus par veiksmīgu dalību izaugsmes 
programmā. 
 
*Iegūtie dati tiks uzglabāti līdz programmas noslēgumam un datu pārzinis (Valmieras novada 
fonda Jauniešu ideju laboratorija) tos izmantos tikai dalībnieku informēšanai par nodarbības 
norisi un materiālu nosūtīšanai. Jautājumu un neskaidrības gadījumā rakstiet uz e-pastu: 
laboratorija@vnf.lv.   
 
Uzņemtie dalībnieki piekrīt tikt fotografēti programmas ietvaros un to radītie darbi/sniegumi 
drīkst tikt publicēti sociālajos tīklos no VNF un VNF JIL puses. 
 

mailto:laboratorija@vnf.lv

